UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SYT-NVD Quảng Ngãi, ngày       tháng 8 năm 2025

V/v thu hồi dược liệu

vi phạm mức độ 1

 Kính gửi:

 - Các cơ sở kinh doanh dược trên địa bàn tỉnh;;

 - Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trực thuộc Sở Y tế;

- Các phòng chẩn trị YHCT trên địa bàn tỉnh;;

- Các cơ sở kinh doanh dược liệu trên địa bàn tỉnh;

 - Trung tâm Y tế thuộc Sở Y tế;

 - Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ các Quyết định của Cục Quản lý Y, Dược cổ truyền - Bộ Y tế: Quyết

định số 246/QĐ-YDCT ngày 01 tháng 8 năm 2025 và Quyết định số 250/QĐ-

YDCT ngày 05 tháng 8 năm 2025 về việc thu hồi dược liệu Cúc hoa vàng không

đạt tiêu chuẩn chất lượng (vi phạm mức độ 1);

Để bảo đảm an toàn cho người sử dụng, Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi thông báo:

1. Thu hồi bắt buộc trên toàn tỉnh:

1.1. Thu hồi bắt buộc lô dược liệu Cúc hoa vàng do Hợp tác xã dược liệu

Ninh Hiệp sản xuất, kinh doanh (địa chỉ: thôn 8, xã Phù Đổng, thành phố Hà Nội);

Số giấy phép nhập khẩu/Số tiêu chuẩn chất lượng: không có; Số lô: không có; Hạn

dùng: không có (không đạt tiêu chuẩn chất lượng về chỉ tiêu Nhận dạng dược liệu

và Định tính: vi phạm chất lượng mức độ 1).

1.2. Thu hồi bắt buộc toàn bộ lô dược liệu Cúc hoa vàng; do  Công ty TNHH

Đông Dược Dân Lợi nhập khẩu (địa chỉ: 844 Đại lộ Hùng Vương, phường Bắc

Cam Ranh, tỉnh Khánh Hòa); số đăng ký: không có; đơn vị xuất khẩu: Anhui

Xiehecheng Chinese Herb Limited; số lô: 24081952; hạn dùng: 18/08/2027) (dược

liệu Cúc hoa vàng nêu trên không đạt tiêu chuẩn chất lượng về chỉ tiêu Nhận dạng

dược liệu và Định tính: vi phạm chất lượng mức độ 1).

* Lý do thu hồi: Thực hiện theo quy định tại điểm b khoản 1 Điều 62 Luật

Dược.

2. Nghiêm cấm các cơ sở kinh doanh dược, dược liệu và các cơ sở sử dụng

dược liệu trên địa bàn tỉnh mua, bán và sử dụng toàn bộ các lô dược liệu: (1) lô

dược liệu Cúc hoa vàng do Hợp tác xã dược liệu Ninh Hiệp sản xuất, kinh doanh;

số giấy phép nhập khẩu/Số tiêu chuẩn chất lượng: không có; Số lô: không có; Hạn

2

dùng: không có và (2) lô dược liệu Cúc hoa vàng; số đăng ký: không có; đơn vị

xuất khẩu: Anhui Xiehecheng Chinese Herb Limited; số lô: 24081952; hạn dùng:

18/08/2027, do Công ty TNHH Đông Dược Dân Lợi nhập khẩu. Các cơ sở bán

buôn, bán lẻ và các cơ sở sử dụng dược liệu tổ chức kiểm tra, kiểm soát, phát hiện

tiến hành thu hồi, niêm phong đem trả lại nhà cung ứng dược liệu vi phạm chất

lượng; báo cáo việc thu hồi (nếu có) về Sở Y tế trước ngày 15/8/2025.

3. Kính đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu chủ trì, phối hợp

với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức kiển tra, giám sát các cơ sở kinh doanh

dược và đơn vị sử dụng dược liệu. Nếu phát hiện các lô dược liệu: (1) lô dược liệu

Cúc hoa vàng do Hợp tác xã dược liệu Ninh Hiệp sản xuất, kinh doanh; số giấy

phép nhập khẩu/Số tiêu chuẩn chất lượng: không có; Số lô: không có; Hạn dùng:

không có và (2) lô dược liệu Cúc hoa vàng; số đăng ký: không có; đơn vị xuất

khẩu: Anhui Xiehecheng Chinese Herb Limited; số lô: 24081952; hạn dùng:

18/08/2027, do Công ty TNHH Đông Dược Dân Lợi nhập khẩu, đề nghị xử lý cơ

sở vi phạm theo quy định của pháp luật; báo cáo Sở Y tế trước ngày 15/8/2025 để

tổng hợp báo cáo Cục Quản lý Y, Dược cổ truyền - Bộ Y tế.

Các văn bản được đăng tải trên hệ thống Quản lý điều hành văn bản Y tế tỉnh

Quảng Ngãi (VNPT-Ioffice) và Trang thông tin điện tử Sở Y tế, địa chỉ:

http://syt.quangngai.gov.vn để các đơn vị, cơ sở tra cứu và thực hiện.

Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi thông báo để các cơ quan, đơn vị và các cơ sở kinh

doanh dược, dược liệu và các cơ sở sử dụng dược liệu biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc và các Phó Giám đốc Sở (b/c);

- Trang Thông tin điện tử Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVD(Dương).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Bùi Văn Tiến

http://syt.quangngai.gov.vn/

		2025-08-07T09:24:43+0700

		2025-08-07T11:17:51+0700

		2025-08-07T11:17:52+0700

		2025-08-07T11:17:52+0700